Onun üstlendiği rol, farklı etnik kökenlerden gelen müslüman muâsırlarının zâhidâne temâyüllerini "İslâmîleştirmek" şeklinde tespit edilmelidir. Bu "İslâmîleştirme" süreci, İbn Vaddâh'ın talebesi, Arap olmayan en son mühtedilerden ve Endülüs'ten hiç ayrılmamış biri olan Asbağ b. Mâlik (ö. 299/911 veya 304/916) örneğinde husûsî bir ilgiye mazhardır. Asbağ'ın aynı zamanda memleketi Cabra dışında zâhidâne hayat sürmüş bir kimse olarak bilindiği anlaşılmaktadır.

Endülüs benzeri Irak'taki süreç hakkında bk. M. G. Morony, *Iraq after the Muslim conquest* (Princeton 1984), 448-453.

<sup>6</sup> Bk. Fierro, "Religious beliefs and practices", 30.

<sup>7</sup> Tabakât kitaplarında *sufî* olarak anılan Endülüslü ilk kimse Abdullah b. Nasr'dır (ö. 315/927). Bk. M. Marin, "The early development of *zuhd* in al-Andalus", *Shî'a Islam, Sects and Sufism. Historical dimensions, religious practice and methodological considerations*, ed. Frederick De Jong (Utrecht 1992), 85.

Abdurrahman el-Abbâsî ez-Zâhid (ö. 344/955)<sup>8</sup>; Kuzey sınır bölgesi Tudela'da yaşayan Ebû Bekr Yümn b. Rızk ez-Zâhid (ö. 322/933 öncesi) ve Mesleme b. Kâsım ez-Zeyyât el-Kurtubî'dir (293-353/906-64). *Kitabu'z-zühd*<sup>9</sup> adlı eserinde açıkladığı inançlarından ötürü Yümn b. Rızk'a kuşkuyla bakılmıştır (*Sâhibu'l-vesâvis* lakabıyla anılmıştır). Hâlihazırda elimizde bulunmayan bu kitaba, İbn Meserre'ye bir reddiye yazan Kurtubalı Ahmed b. Halid İbnü'l-Cebbâb (ö. 322/934) (ileri kısımlara bk.) sansür uygulamıştır. Mesleme b. Kâsım ez-Zeyyât el-Kurtubî, Doğulu sufi Ebû Saïd İbnü'l-A'râbî'nin müridi idi. Ebû Saïd'in Mesleme gibi başka müridleri de vardır ve onlar da ezoterizmle (*ilmü'l-bâtin*) meşgul olan kişiler olarak tarif edilmiştir.<sup>10</sup> Mesleme,

asrın ikinci yarısının, Emevi Emiri için siyasi zayıflık dönemi olduđudur.

İbn Meserre'nin vefatından sonra takipçileri hem Kurtuba'da hem de dıřında farklı sosyal gruplar (*havâs* ve *avâm*) arasında onun öğretilerini gizlice yaymayı sürdürdüler. Emevi halifesi Abdurrahman III (300-50/912-61), hilâfet döneminin sonlarına dođru, ortodoksiyi (*ehl-i sünnet*) temsil eden kimselerin açıkça baskısı altında kalarak, İbn Meserre takipçilerinin heretikler olarak zulme maruz bırakılmalarını emretti. İbn Meserre takipçilerinin suçlanmasına ve tevbe etmelerinin istenmesine dair halife fermanları 340/952, 345/956 ve 346/957 tarihlerinde Kurtuba Merkez Camii'nde okundu. Bu fermanlar her bir řehirde okunması için eyaletlere gönderildi. Aynı zamanda halife, memurlarına ve askerî komutanlarına Meserrilerin sırlarının arařtırılmasını, Kurtuba'ya sevkedilmek üzere řüphelilerin isim listesinin yazılmasını emretti.

asrın ilk yarısında Endülüs'te yayılmış bulunmaktaydı. Tasavvufun VI./XII. yüzyılın ilk yarısındaki gelişimi ise, V./XI. asır boyunca meydana gelen bir takım gelişmelerin neticesiydi:<sup>44</sup> Zühd ve mistisizm alanındaki çeşitli eserler, özellikle tedâvülde olan Kuşeyri'ninkiler (ö. 464/1072)<sup>45</sup> ve ulema, birbiriyle yakından irtibatlı olan usûlü'd-dîn ile tasavvufa yönelik ilgi sahibi Ebû Ömer b. Lübbî't-Talemenkî (ö. 428/1036 veya 429/1037) örneğinde olduğu gibi, tasavvufun yaygın İslam içine emdirilmesini amaçlıyordu.<sup>46</sup> Aynı dönemde, kaynaklardan elde edilen sınırlı bilgi, sufi inançlardaki çeşitliliği gösterir. "Sünnî" (ortodoks) tasavvuf tarzı Muhâsibî ve Kuşeyrî tarafından temsil edilmekteydi.

Fierro, "El proceso contra Abû Umar al-Talemenkî a traves de su vida y de su obra", *Sharq al-Andalus* IX (1992), 93-127.

Bu sebeple VI./XI. yüzyılın başında Endülüs, Gazzâlî'nin eserlerine özellikle de *İhyâ'*ya hoş görüyle bakan bir atmosferle nitelenmiştir. Gerçekte dönemin en müessir iki fakihî el-Turtüşî (ö. 520/1126) ve Ebû Bekir İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148), Gazzâlî'nin öğretilerine sempati beslemişler, *İhyâ'*yı<sup>47</sup> taklide çalışmışlar ve sonrasında da eleştiri yöneltmişlerdir.<sup>48</sup> Bunların çağdaşı Kurtubalı kadı İbn-i Hamdîn'in (ö. 508/1114) Gazzâlî'yi eleştiren günümüze ulaşmamış bir risâle yazdığı iddia edilmektedir. İbn Hamdîn, bazıları tarafından Gazzâlî'nin eserlerini yakmakla sorumlu tutulmuştur.<sup>49</sup> Bununla birlikte diğer kaynaklar Murabıtlar sultanı Ali b. Yûsuf b. Tâşufin'in (500-37/1106-43) 503/1109 yılında kitapların yakılmasını emrettiğini, elinde Gazzâlî'nin kitapları bulunan herkesi ölümle ve mallarını müsâdere etmekle tehdit ettiğini zikrederler.<sup>50</sup> Almerialı fakih Ebu'l-Hasan el-Bercî (ö. 509/1115)<sup>51</sup>, yakmaya muhâlif bir fetva vermiştir ki bu, fukahânın Gazzâlî'nin eserlerine yönelik tavırlarında müşterek olmadıklarına işaret eder. Daha sonraları, 538/1143'de Gazzâlî'nin *İhyâ'*sına muhâlif başka bir hareket vardır ki, bu kez açıkça hükümdar tarafından teşvik edilmiştir.<sup>52</sup> Kadı İyâz

<sup>47</sup> Taklitleri hakkında bk. Al-Turtüşî, *Kitab al-hawadith wa'l-bida'* (*El libro de las novedades y las innovaciones*), traducción y estudio por M. Fierro, Fuentes Arabico-Hispanas 14 (Madrid 1993), 73-75. Bundan sonraki referanslar Fierro, "Estudio al-Turtusi" şeklinde olacaktır.

<sup>48</sup> Muhammed b. Halef el-Evsî (ö. 537/1142) tarafından yazılan diğer bir Gazzâlî reddiyesi için bk. D. Urvoy, "Le manuserit ar. 1483 de l'Escorial et la polemique contre Gazzâlî dans al-Andalus", *Arabica* XL (1993), 114-119.

<sup>49</sup> Benû Hamdîn Kurtuba'nın önemli ailelerinden biriydi. Bir çok kadı bu aileye mensuptu. Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Hamdîn (ö. 439-508/1060/1114) genellikle Gazzâlî münekkidi olarak tanınır. Çünkü onun zamanı el-Bercî'nin (ö. 509/1115) tepkisiyle aynı dönemdedir. Nitekim Muhyiddin İbnü'l-Arabî, İbn Hamdîn'in oğlu Ebu'l-Kasım Ahmed b. Muhammed'i (ö. 521/1127) Gazzâlî'ye reddiye yazan ve kitaplarının yakılmasından mesûl olan 'İbn Hamdîn' ile özdeşleştirir. Bk. *Rûh/Durra*, no. 40.

<sup>50</sup> Bk. el-Marrâkuşî, *Mu'jib*, nşr. R.Dozy (Leiden 1881), 123; trc. E. Fagnan (Alger 1893), 148-9. Ayrıca bk. S.

Columbia University 1978), 44. İbn Kasî, İbnü'l-Arif'in öğrencisi olarak düşünülürdü. Ancak deliller bunun böyle olmadığını göstermektedir. O ayrıca İbn Berrecân'ın da öğrencisi değildir. Onun, özellikle de taraftarı olan İbn Münzir'in, İbnü'l-Arif ile mektuplaşması (525-29/1131-35) İbn Kasî'nin halihazırda bir sufi ve bölgesinde etkin bir şahsiyet olduğu devrede meydana gelmiştir. Bk. P. Nwyia, "Notes sur quleques fragments inedits de la correspondance d'Ibn al-Arif avec Ibn Barrajan", *Hesperis* XLIII (1956), 217-221; *al-Abhath* XXVII (1978-9), 43-56 isimli makalesi.

<sup>64</sup> İbn Haldun'dan naklen bk. Cornell, *Mirrors*, 178.

dayanacağını düşünmüştür.<sup>65</sup> İbn Kasî mehdînin zuhûr edeceğini anlatmış; başlangıçta açıkça mehdînin kendisi olduğunu iddia etmiş; Muvahhidlerle ilişki kurduktan sonra bu iddiasından vazgeçmiştir. Aynı zamanda eskatolojik unsurlara vurgu yapan *Kitâbu Hal'î'n-na'leyn* adlı bir risâle yazmıştır.<sup>66</sup> Bazı kaynaklar onun kerâmet gösterdiğini söyler.<sup>67</sup> 539/1144 yılında Mertula'da bir isyanın başını çekmiş ve bir yıl yönetmiştir. Bunun ardından mevkiini dîni değil, politik bir lidere kaptırmış; Muvahhidlere sığınmış ve onlarla birlikte 541/1147 yılında Endülüs'e dönmüştür. Bir kaç yıl sonra Hıristiyanlarla anlaşma yapmaya çabalamış, 546/1151 yılında bazı taraftarlarınca öldürülmüştür. İsyanının başlangıcında İbn Kasî'nin Endülüs'ün pek çok yerinden takipçileri vardı. Siyasî meşrûiyet ve iktidarın geleneksel tarzlarına yönelik İbn Kasî isyanının ortaya çıkardığı tehdit, 539/1145 yılında Kurtuba'daki Kadı İbn Hamdîn isyanı olayıyla gölgede kalmıştır ki bu isyan diğer şehirlerde Murâbitlara karşı bir dizi isyanı körüklemiştir. Bu isyan, İbn Kasî isyanından sonra gerçekleşmiş olup İbn Kasî tipi sufilerin iktidarı ele geçirmesinin önüne geçme arzusuyla yapılmıştır.

Endülüs toplumunun bir kısmı, İbn Kasî'nin Murabıtlara yönelik isyanına kadınlara siyasi ve askeri güç sağlayarak tepki göstermiştir.<sup>107</sup> Böylelikle "siyasal" sufiye karşı fakihî politik açıdan güçlendirmiştir.

VI./XII. asrın sonu itibarıyla tasavvuf Endülüs'te tamamen yayılmıştı. İbn Mer'e (ö. 611/1215), İbn Seb'in (ö. 669/1270), müridi Şüsterî (ö. 668/1269) ve Ebû Mervân el-Yuhânisî (ö. 667/1268) gibi meşhur sufiler, bir sonraki asırda başarılarını devam ettirmişlerdir. Şüsterî'nin felsefi-tasavvufî düşünceleri kuşkuyla karşılanmıştır.<sup>108</sup>

<sup>104</sup> A. Kynish, "Orthodoxy and heresy in Medieval Islam: an essay in reassessment", *The Muslim World* LXXXIII (1993), 48-67.

Bu makalede Massignon'un konu hakkındaki bakış açısını takip ettim: İbn Meserre'nin *muhakkik* terimi "messianism politique" (siyasi mesianizm/mesihçilik) olarak çevrilmelidir. Massignon'un bu çevirisine dair

el-Yuhânisî çokça tartışılan *mevlîd-i nebi* kutlama âdetini düzenleyenlerin ilkleri arasındaydı.<sup>109</sup> Ayrıca Seb'înî İbn Ahlâ (ö. 645/1247) ve kısa dönemlerle siyasi güç elde etmiş olan el-Fazarî (666/1267'de hayattadır) gibi sufilerle de karşılaşmaktayız.<sup>110</sup> Bu ve daha sonraki dönemlerde göç etmiş olan pek çok Endülüslü arasında İbn Âşir (ö. 764/1362), İbn Abbâd er-Rundî (ö. 792/1390) gibi sufileri de bulmaktayız. Her iki sufi de hulûl ve ittihadı içeren aşırı düşünceler karşısında ılımlı tasavvufun mümessiliydiler. Kerâmet fikrini yermişler ve idarecilerle işbirliği yapmışlardır.<sup>111</sup> Bu sufilerin Endülüs'te faal olan bir muasırı da İbnü'l-Hatîb (ö. 776/1374) idi. Bu meşhur tarihçi, şair ve fakih, aynı zamanda tasavvufa dair bir risale yazmıştı.<sup>112</sup> Başka bir muasırları ise sufi İbnü'l-Hâc'ın (ö. 616/1219) neslinden Ebu'l-Berekât el-Balafikî (ö. 771/1370) idi.<sup>113</sup> Sufi davranışın esaslarındaki değişim şu misâlle açıklanabilir ki, el-Balafikî ceddinin aksine kerâmetler izhâr etmemiştir.

VIII./XIV. asır boyunca Granada, İran gibi İslam dünyasının uzak diğer bölgelerindeki sufiler için bir cazibe merkezi idi.<sup>114</sup> Yabancı sufilerin çoğu tüccar idi: Granada'ya yerleşmiş ve hayatını fakirlere sadaka dağıtmaya adanmış Tunuslu Halfâvî et-Temîmî (ö. 715/1315) gibi.<sup>115</sup> Tasavvuf ve ticaret birbiriyle yakından irtibatlıydı.<sup>116</sup> Nasrî krallığının hâkim olduğu bölgeleri dolduran zâviye ve ribât ağı, sadece tüccarların ve seyyahların değil, mahallî halkın ihtiyaçlarını da karşılamaktaydı.

---

ihtirâzî kayıtlarını bana ifade ettiği için M.

Bazı zamanlarda fukahânın sufi meclislerine iştirâkinin bu meclislerdeki tasavvufî erkânın meşrûlaştırdığı münakaşa konusu olmuştur. Bu erkânın tezâhürleriyle sufi-fakih Ebu'l-Berekât el-Balafîkî (yukarıda zikredilmişti), fakih İbn Lübb (ö. 782/1380) ve fakih eş-Şâtîbî (ö. 790/1388) ilgilenmiştir.<sup>134</sup> Fukaha arasında yaygın korkulardan

<sup>130</sup> Bu meseleler şu çalışmada zikredilmiştir. Bk. Mesud, *Islamic Legal Philosophy*, 62-3.

<sup>131</sup> Bu muhâlefet, saraydaki bir takım kutlamaların sona ermesine yol açmıştır. Bk. Kaptein, *Muhammed's Birthday Festival*, 138.

Tarikatların tasavvufu, Hakk'a giden yolun sahibi ve yol göstericisi şeyhe tam manasıyla itaati icbâr eder. Bu itaat, fukahânın dînî otoritesini tehdit etmekteydi. Fukahânın Hakk'a ulaşma yolu ferdî değil, vahyedilmiş şeriat aracılığıyla idi. 774/1372 ile 776/1374 yılları arasında Endülüs uleması şunu tartışmışlardır: Müridler rûhânî bir şeyhe muhtaç mıdır yoksa kitaplardan öğrenebilirler mi?<sup>138</sup> Bu, açıkça dînî otoritenin mantığı ve tabiatıyla ilgili bir tartışmaydı. Tartışma, ilmî bir münakaşa ile sınırlı idi ve hükümdar tarafından herhangi bir müdahaleye neden olmadığı görülmektedir.